
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1848 del 27-07-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1848 DEL 27-07-2023
N. SETTORE 333 DEL 27-07-2023

Oggetto:

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, per la Trasformazione dell'allestimento 
dell'autocarro DG178JW da cestello aereo in cassone ribaltabile. CIG: 
ZC139C0101

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1848 del 27-07-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, per la Trasformazione dell'allestimento 
dell'autocarro DG178JW da cestello aereo in cassone ribaltabile. CIG: 
ZC139C0101

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Ente deve provvedere con urgenza alla trasformazione  dell’allestimento 
dell’autocarro Iveco 35 tg. DG178JW da cestello aereo in cassone ribaltabile; 

PRESO ATTO che le funzioni di Rup, ai sensi dell’ art.15 del D. Lgs.vo n. 36/2023,  sono state assunte dal 
Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio; 

VISTO il preventivo di spesa  redatto in data 26.01.2023 dall’ Istruttore Tecnico P.I. Mario Stanghellini che 
quantifica l’importo dell’affidamento oggettivato in € 7.100,00, oltre IVA al 22%; 

RILEVATO che non è stato possibile esperire una trattativa diretta sul MEPA in quanto non è prevista tale 
tipologia di prestazione; 

DATO ATTO:
 che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro;
 che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del Dlgs n.36/2023;

CONSIDERATO CHE occorre procedere ad affidare il servizio di trasformazione dell’allestimento 
dell’autocarro DG178JW da cestello aereo in cassone ribaltabile; 

CHE il Rup con nota prot. 14220 del 06.02.2023 ha richiesto apposito preventivo di spesa alla ditta 
Metalcassoni s.r.l. con sede in Barcellona P.G. (ME) Via G. Galilei, C.F. e P.IVA  03051420838 - pec: 
metalcassoni@pec. it,  per la trasformazione dell’allestimento dell’autocarro DG178JW da cestello aereo in 
cassone ribaltabile  per l’importo totale di € 7.100,00, oltre IVA al 22%;

PRESO ATTO che entro il termine fissato dalla lettera di invito è pervenuta a questo Ente l’offerta della 
Ditta Metalcassoni srl con sede in in Barcellona P.G. (ME) Via G.Galilei, C.F. e P.IVA  03051420838 che ha 
offerto il ribasso percentuale del 1 % sul prezzo a base d’asta di € 7.100,00;

RILEVATO CHE:

mailto:venumer@pec.buffetti.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1848 del 27-07-2023
Pag. 3 di 6

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

VISTI:
 l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP, 

relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli 
altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come 
individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018;

 che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria;

DATO ATTO:
 che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle 

prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;
 che la stipulazione del contratto avverrà tramite scambio di lettere commerciali;
 che è stato acquisito lo SMART CIG ZC136C0101 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici;

 che il codice Amministrazione destinataria è il FEF3LU;

VISTO il Durc on line dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli adempimenti 
previdenziali e contributivi;

PRESO ATTO, altresì, che sono state acquisite positivamente le verifiche relative  alla Ditta  Metalcassoni 
srl, nello specifico i requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
VISTI:

- la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, "Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) 2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)";
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)"; 
- la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2023-2025 (art. 169 del D.lgs. n. 267/200);



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1848 del 27-07-2023
Pag. 4 di 6

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;i
- l D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il D.lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso
PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate
1) Di dare atto, per quanto sopra, che si è reso necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 per la trasformazione dell’allestimento dell’autocarro 
DG178JW da cestello aereo in cassone ribaltabile; 

2) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023,  il 
Funzionario Direttivo tecnico Ing. Francesco Di Maio; 

3) Di affidare  alla ditta METALCASSONI s.r.l.  con sede con sede in Barcellona P.G. (ME), Via G. Galilei - 
Cod. Fisc e P.IVA 030051420838., la  trasformazione dell’allestimento dell’autocarro DG178JW da 
cestello aereo in cassone ribaltabile per l’importo  complessivo di € 7.029,00 oltre IVA al 22%;

4) Di impegnare la complessiva somma € 8.575,38, a favore  della Metalcassoni s.r.l, per la 
trasformazione dell’allestimento dell’autocarro DG178JW da cestello aereo in cassone ribaltabile al 
codice di bilancio 01.11-1.03.02.09.000, ex cap.2223/1 "Manutenzione ordinaria e riparazione 
automezzi di proprietà comunale", dell’ esercizio finanziario in corso;

5) Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il FEF3LU;

6) Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.n.267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio 
Finanziario attestante la copertura finanziaria;

8) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

     f.to L’Istruttore Amministrativo
                  Fausta Foti



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1848 del 27-07-2023
Pag. 5 di 6

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1848 del 27-07-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-07-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   497 del 27-07-2023  a Competenza   CIG ZC139C0101

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso 
civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo       2223 Articolo     1 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE AUTOMEZZI DI PROPRIETA' 
COMUNALE
Causale Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 

n. 36/2023, per la Trasformazione dellallestimento dellautocarro DG178JW da cestello aereo in 
cassone ribaltabile. CIG: ZC139C0101

Importo  2023 €. 8.575,38

Beneficiario     25412   METALCASSONI s.r.l.

Milazzo, lì 27-07-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1848 del 27-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-07-2023.

N. Reg. Albo: 3265

Milazzo, lì 28-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


